
Preference stran podle Phoenix Research a
Median
- CZ24 News | 20. prosince 2020

ČESKO: Agentury pro výzkum veřejného mínění Phoenix Research a Median vydaly v těchto dnech
výsledky nejčerstvějších průzkumů veřejného mínění.

Zejména průzkum agentury Phoenix Research se významným způsobem liší od výsledků průzkumu
Kantar CZ. Připomenu jen, že podle Kantar CZ v posledních dvou měsících výrazně oslabovaly
volební preference obou vládních stran, hnutí ANO a ČSSD.

Naopak v průzkumu Phoenix Research preference hnutí ANO vzrostly z listopadové hodnoty 25,3%
na úroveň 26,9% v prosinci.

Druhou nejsilnější stranou jsou Piráti, jejichž síla meziměsíčně také vzrostla, a to z 14,3% na 15,8%.

ODS si udržela v obou měsících zhruba stejnou úroveň preferencí, cca 10%.

Čtvrtou stranou v pořadí je podle Phoenix Research SPD s 8,6% v prosinci, když v listopadu
zaznamenala tato volební strana o 0,2% nižší výsledek.

Preference ČSSD vzrostly meziměsíčně z 5,1% na 5,6%.

Po oba měsíce zůstala KDU-ČSL na stejném výsledku preferencí (5,2%).

Podle Phoenix Research se meziměsíčně přehouplo hnutí STAN přes hranici 5% preferencí, na 5,1%.
A další politické strany by v tomto průzkumu, jedná se o Trikoloru, KSČM, TOP 09, zůstaly pod čarou
ponoru, tedy pod pětiprocentní hranicí, jejíž překročení ve volbach je nezbytné pro účast volební
strany ve sněmovně.

https://cz24.news/preference-stran-podle-phoenix-research-a-median/
https://cz24.news/preference-stran-podle-phoenix-research-a-median/


Naopak podle Phoenix Research se přímo tragicky vyvíjejí preference TOP 09, které už nejdou od 5
k 1, ale od 2,1% v listopadu, na 2% v prosinci.

Porovnání volebních preferencí stran v listopadu a v prosinci 2020 podle agentury Phoenix
Research

Strana Listopad 2020 (v %) Prosinec 2020 (v%)
ANO 25,3 26,9
Piráti 14,3 15,8
ODS 10,1 9,9
SPD 8,4 8,6
ČSSD 5,1 5,6
KDU-ČSL 5,2 5,2
STAN 4,7 5,1
Trikolora 4,1 4,2
KSČM 4 4,2
TOP 09 2,1 2

Podle agentury Median je nejsilnější stranou s 28,5% preferencí v listopadu hnutí ANO. Zdá se, že
hnutí ANO stabilizuje svou pozici i přes všechny chyby premiéra, které v poslední době udělal. Zdá
se, že voliči hnutí ANO vidí činy premiéra poněkud jinak nežli političtí komentátoři, včetně mé osoby.

Piráti se 14% jsou druhou nejsilnější politickou formací.

Na  třetím až čtvrtém místě v pořadí stran je ODS, kterou by v listopadu podpořilo 10,5%
respondentů, což je oproti předchozímu měsíci pokles o 2,5%.

O třetí a čtvrtou pozici v průzkumu se s ODS dělí hnutí STAN s 10,5%, jehož preference vzrostly
oproti říjnu o 3%(!).

Median ve svém komentáři upozorňuje ovšem na slabší pevné voličské jádro hnutí STAN, což může
v budoucnu způsobit kolísání volebního výsledku či volebních preferencí směrem dolů.

Hned za ODS s 8,5% preferencí je Okamurova SPD.

Za ní sociální demokraté se 7%, s 6% KSČM.

Ještě na hranici volitelnosti, s 5%, je TOP 09 a pod hranicí s 4,5% je KDU-ČSL. Hluboko v poli
poražených by ve volbách, pokud by proběhly v prosinci, skončila Trikolora a Zelení. Ostatní strany
zaznamenávají v souhrnu 1,5% preferencí.

Zajímavé jsou výsledky průzkumu Medianu v té části, kde se zabývá potenciálem, respektive
pevnými voličskými jádry.

Asi není překvapením, že pevné voličské jádro hnutí ANO je jen 20,5%. Jinak řečeno to znamená, že
o rozdíl mezi volebními preferencemi a voličským jádrem, což je zhruba 8% se dá zabojovat. Mohou
to zkusit zejména obě levicové strany, z jejichž voličského elektorátu voliči ke hnutí ANO vesměs
přišli. Nízké  volební jádro mají Piráti, se 7,5%. A ještě nižší STAN, které je na 4%. Žádná sláva není
ani pevné jádro ODS s 6,5%. Sociální demokracie má volební jádro podle Medianu na 5%, což je
v diametrálním rozporu s údaji, které sděluje např. Kantar.CZ, který dokonce v listopadu uvedl, že
volební preference ČSSD jsou na 3%. Pak by volební jádro této strany muselo být někde na 2%.



Naopak, TOP 09 a KDU-ČSL má podstatně vyšší volební potenciál, než jaké jsou preference těchto
dvou stran. Ale mají také podstatně nižší volební jádro, mezi 2,5 – 2%.

Porovnání volebních preferencí stran v říjnu a v listopadu 2020 podle agentury Median

Strana Říjen (v%) Listopad (v%)
Hnutí ANO 28,5 28,5
Piráti 13,5 14
ODS 13 10,5
STAN 7,5 10,5
SPD 7,5 8,5
KSČM 7 6
TOP 09 6,5 5
ČSSD 6,5 7
KDU-ČSL 5 4,5
Trikolóra 2 2,5
Zelení 1,5 1,5
Ostatní 1,5 1,5


